
3 月 22日，水厂工作人

员给重庆市南川区隆化八校

学生演示自来水检测实验。

当日是世界水日，各地

举办主题活动，增强人们的

节水爱水护水意识。

新华社发（瞿明斌 摄）

世界水日：

节 水
爱 水
护 水

■2024年 3月 23日 ■星期六44版版 中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国中国································世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界世界■联系电话：2823914 邮箱：tsldrbtg@126.com

■版式设计：毛仲杰毛仲杰 责任编辑：毛仲杰毛仲杰

■广告

广告热线：

2823675

拍卖公告
我公司依法接受委托，定于 2024 年 4

月 1 日 9 时 30 分在本公司拍卖厅公开拍卖
河 北 迁 安 化 肥 股 份 有 限 公 司 不 良 债 权 ，
2024 年 3 月 28 至 29 日 标 的 现 场 展 示 标
的，有意竞买者请于 2024 年 3 月 29 日 16
时前携有效证件及保证金到我公司办理
竞买手续。
联系电话：0315-2246958 13930532600
河北万诚拍卖有限公司 2024年 3月 23日

唐山市开平区政府采购服务中心拟进行事业单位法人注销登

记，注销后，由唐山市开平区公共资源交易中心承接其资产和债权

债务，并负责处理各项遗留问题。

唐山市开平区政府采购服务中心

2024年 3月 19日

拟
注
销

公
告

道歉信
我叫曹正英，由于法律意识淡薄，违反了药品管理法规，犯了妨害药品管理

罪。开平区人民检察院依法向开平区人民法院提起刑事附带民事诉讼。我已深
刻认识到自己违法行为，现向广大群众赔礼道歉。今后我会严格遵守法律，不做
任何违法的事情。

特此道歉
致歉人：曹正英

2024年 3月 22日

因 个 人 保 管 不 当 事 宜 ，购 房 人 李 海 青, 身 份 证 号

130203197012053021，合同号 20131114110，房产坐落在唐山市青年都会

102楼-1516 号购房合同原件丢失壹份。

特此公告
唐山高新技术产业开发区房地产交易中心

2024年 3月 22日

公
告

春 和 景 明 时 节 ，北 京 迎 来 一 批 来 自

太平洋彼岸的年轻朋友。这是一次期待

已久的赴约，也是一场历时多年的友谊

接力。

作为中方邀请美国青少年访华学习

交流计划的新一批成员，来自美国华盛

顿州林肯中学和斯特拉孔中学的 24 名学

生正在中国访问。22 日，代表团离开北

京，前往湖北十堰、广东广州和深圳等地

参访。

“欢迎大家到中国，体验和感知中国，

全面深刻地了解中国，也希望你们热爱中

国。我愿邀请林肯中学 100 名学生明年到

中国去做客。”2015 年 9 月，习近平主席对

美国进行国事访问期间，曾到访林肯中

学，向学校师生发出诚挚邀约。

林肯中学音乐老师琳·艾森豪尔当时

参与接待了习近平主席。这一次，她随代

表团来到北京，在参观故宫时，得知记者曾

参与 2015 年习近平主席访问林肯中学的

报道，便一下子打开了“话匣子”，感慨习近

平主席那次访问的积极效应延续至今。

“当时，习主席表示要邀请 100 名学生

到中国做客，我还想这会是真的吗？谁知

第二年我们就真的来中国了，到了北京、

福州、成都等地。”回想起当年的场景，艾

森豪尔仍难掩激动的神色。

自那以来，艾森豪尔已是第四次来中

国了，每次都是带学生来参与交流活动。

“得益于习近平主席对学校的那次访

问，更多的孩子们能够有机会来中国走一

走、看一看，开阔他们的眼界，让他们对两

国关系的重要性有了更宏观的认识。”艾

森豪尔说。

“我愿在此宣布，为扩大中美两国人

民特别是青少年一代交流，中方未来 5 年

愿邀请 5万名美国青少年来华交流学习。”

去年 11 月，习近平主席在旧金山出席美国

友好团体联合欢迎宴会并发表演讲时，再

次向美国青少年发出邀约，为推动两国民

间交往汇聚更多力量。

记者在采访中得知，此次来访的所有

学生都是第一次到中国。在北京的四天

行程里，他们登长城，游故宫，在“鸟巢”和

首钢园感受“双奥之城”的魅力，走进多所

校园与中国青少年互动交流。在一次次

实地探访和亲身体验中，他们对中国的认

识和看法变得更为丰富而立体。

林肯中学学生蒙特塞拉特·罗梅罗-

罗查的姐姐是 2016 年林肯中学访华团的

成员之一。此次行前，姐姐特意将她送

到机场，还分享了不少自己当年访华时

的经验。

“她跟我说，一定要多拍照片，好好体

验，因为这样的机会太宝贵了。”罗梅罗-

罗查说。

“习主席邀请我们来中国，我特别激

动！我立即把这个消息告诉了所有朋友，

数着日子盼望出发。”斯特拉孔中学学生

尤蒂·塔科尔告诉记者。

塔 科 尔 说 ，来 之 前 她 对 中 国 知 之 甚

少，几天的参访中，她既看到了举世闻名

的历史古迹，也看到了现代化的中国校

园。“能够和中国朋友面对面交谈，体验中

国文化，是一件非常有意思的事。”

林肯中学学生以赛亚·朗对中国古典

文化和神话传说很感兴趣，最喜欢孙悟

空，之前还想从学校图书馆找一本英文的

《西游记》看看，可惜没能找到。“我要买本

《西游记》带回去好好读读。”

他 的 同 学 杰 克·泰 伊 更 喜 欢 中 国 功

夫。在首都体育学院安排的武术演示中，

当教练提出美国学生们也可以来尝试一

下时，泰伊第一个冲了上去。“这简直太棒

了！或许以后我可以来这儿再好好学习

一下。”

参访中，中美青少年之间的交流互动

格外令人动容。从彼此喜爱的体育运动，

到时下最流行的乐团和歌手，他们很快就

找到了共同话题。

清华大学附属中学学生尚馨悦和林

肯中学学生安娜丽丝·科尔伯格互加了微

信好友。“出发前，老师告诉我们可以去下

载微信，方便和中国同学交流。这是我加

上的第一个中国朋友。”科尔伯格说。

当天晚上，尚馨悦就收到了科尔伯格

发来的两人合影。“她还给我朋友圈点赞

了。”尚馨悦说。

北京大学附属中学学生王裕岚在交

流现场收到了一份可爱的礼物——林肯

中学学生杰茜·杰斐逊自己编织的一条彩

色串珠手链。“我们聊得特别开心，我不仅

了解了他们的文化，更收获了新的友谊。”

王裕岚说。

相遇相识，相知相亲。友好的种子悄

然扎根在两国青少年的心中，萌芽生长。

艾森豪尔告诉记者，来中国的访问经

历让学生们收获颇多。2016 年访华的那

批学生中，有人后来去学习中文并去了上

海工作；还有人看到中国学生的努力上进

深受触动，回到美国后刻苦学习，考上了

工程学院。

“带他们来这里，以不同的视角看世

界，让我感到很振奋。我看到他们观念上

发生了转变，还与同龄人结下了可能会持

续一生的友谊。”艾森豪尔说，“我相信人

与人之间、国与国之间交往的力量。我希

望学生们能够意识到，他们可以成为更重

要的事情的一部分，这样的交流、对话能

在一点一滴中改变世界。”

（记者郝亚琳、马卓言、魏梦佳、谢晗）

（新华社北京3月22日电）

“习主席邀请我们来中国，我特别激动”
—美国华盛顿州中学生代表团访华速写

□ 新华社记者

新华社北京3月22日电（记者杨湛

菲、徐壮）2023年度全国十大考古新发现

22日在京揭晓。山东沂水跋山遗址群，福

建平潭壳丘头遗址群，安徽郎溪磨盘山遗

址，湖北荆门屈家岭遗址，河南永城王庄

遗址，河南郑州商都书院街墓地，陕西清

涧寨沟遗址，甘肃礼县四角坪遗址，山西

霍州陈村瓷窑址，南海西北陆坡一号、二

号沉船遗址（按年代早晚排列）入选。

宣布评选结果的国家文物局副局

长、中国考古学会副理事长关强表示，

过去一年，中华文明探源工程第五阶

段研究工作取得新进展，“考古中国”24

个重大项目统筹推进，265 项主动性考

古发掘项目系统开展，1367 项基本建

设考古项目有序实施，实证中华文明

突出特性。入选 2023 年度全国十大考

古新发现的项目，是过去一年田野考

古 工 作 的 突 出 代 表 。 这 些 考 古 新 发

现，以更加鲜活的笔触生动展示了泱

泱中华的悠久历史和博大文明。

据介绍，2023年度全国十大考古新

发现经项目汇报会、综合评议，最终由

评委投票选出。终评会评委通过抽签

方式从评审委员会专家库中随机抽取

产生，21位评委分别来自中国社会科学

院考古研究所、中国科学院古脊椎动物

与古人类研究所、北京大学等单位。

2023年度全国十大考古新发现揭晓

（上接第一版）社会在发展，“考试”在继

续，“考题”更难、对“考生”要求更严，而

“考官”的期盼更高。接续赶考是考验

更是锤炼，我们要坚守使命、勇于担当，

解难题、破新题，必须坚定不移推进中

国式现代化在唐山更加可视可感可行，

努力考出不负时代、不负人民的好成

绩。要在推进创新驱动发展中闯出新

路子，在推进京津冀协同发展和高标准

高质量建设雄安新区中彰显新担当，在

推进全面绿色转型中实现新突破，在推

进深化改革开放中培育新优势，在推进

共同富裕中展现新作为。

新时代的考卷已铺展开来，赶考永

远 在 路 上 。 从 容“ 应 试 ”，答 好 新“ 考

题”，是考验更是责任。我们要忠诚捍

卫“两个确立”、坚决做到“两个维护”，

以居安思危的清醒认识、坚如磐石的战

略定力，不忘初心、牢记使命，不懈奋

斗、永远奋斗，向人民、向历史交出一份

更加优异的“答卷”，加快“三个努力建

成”“三个走在前列”步伐，为奋力谱写

中国式现代化建设河北篇章作出唐山

贡献。

走好新的赶考路 交出优异新答卷

（上接第一版）在全院实施群众身边有

“医”靠专项行动，积极构建以患者为

中心服务模式。院领导班子率领相关

职能科室负责人，采取走出去、请进来

的办法，扩大外引内联，奔赴北京、洛

阳等地，直面对接，上门洽谈，千方百

计 争 取 高 质 量 、惠 民 生 的“ 健 康 项

目”。如今，在唐山二院，越来越多的

疑难重症患者在“家门口”得到救治，

既解除了病痛，也免除了去外地就医

的奔波之苦。

该院党委书记任禾表示，通过引入

优质医疗资源，唐山二院在平台、技术、

科研、教学、人才、管理等方面获得了全

方位提升。同时，医院积极选派创伤、

关节、重症医学、手外科等科室骨干到

北京大学医学部研修学习，以时不我待

的紧迫感，培养本土的“国家队”。今

后，医院计划每年鼓励、安排医护骨干

到国内顶尖医院接受培训，通过提能

力、强队伍，着力让百姓在家门口就能

获得方便可及的卫生健康服务。

唐山二院：把优质医疗资源送到百姓“家门口”

新华社北京 3月 22 日电 国家互

联网信息办公室 22 日公布《促进和规

范数据跨境流动规定》。规定明确了

重要数据出境安全评估申报标准，明

确了免予申报数据出境安全评估、订

立个人信息出境标准合同、通过个人

信息保护认证的数据出境活动条件，

设立自由贸易试验区负面清单制度。

国家互联网信息办公室有关负责

人表示，数据跨境流动已经成为全球

资金、信息、技术、人才、货物等资源要

素交换、共享的基础。为了促进数据

依法有序自由流动，激发数据要素价

值，扩大高水平对外开放，规定对数据

出境安全评估、个人信息出境标准合

同、个人信息保护认证等数据出境制

度作出优化调整。

规定提出，数据处理者应当按照

相关规定识别、申报重要数据。未被

相关部门、地区告知或者公开发布为

重要数据的，数据处理者不需要作为

重要数据申报数据出境安全评估。

规定明确了应当申报数据出境安

全评估的两类数据出境活动条件：一

是关键信息基础设施运营者向境外提

供个人信息或者重要数据；二是关键

信息基础设施运营者以外的数据处理

者向境外提供重要数据，或者自当年 1

月 1 日起累计向境外提供 100 万人以上

个人信息（不含敏感个人信息）或者 1

万人以上敏感个人信息。

规定自公布之日起施行。

国家网信办公布《促进和规范数据跨境流动规定》

新华社首尔 3月 22日电（记者陆

睿、孙一然）韩国外交部 22 日以发言人

名义发表声明，对日本政府审定通过含

有主张独岛（日本称竹岛）主权和不符

合历史事实的初中教科书表示抗议。

声明说，独岛在历史、地理、国际

法上都是韩国固有领土，对日方再次

审定通过包含不正当主权内容的教科

书表示强烈抗议，不能接受日本政府

对独岛的主权主张。

声明还说，韩方对日本淡化“慰安

妇”受害者问题和强征劳工行为也表

示强烈遗憾。

声明指出，正确的历史认知是构

建面向未来的两国关系的基础，希望

日本政府在正视历史的同时，在未来

一代的教育上采取更负责任的行动。

据韩联社报道，日本文部科学省当天

审定通过了从2025年开始使用的初中教

科书，其中部分教科书将独岛认定为日本

固有领土，并淡化或歪曲日本二战期间强

征邻国劳工及“慰安妇”的历史事实。

韩国外交部抗议日本教科书歪曲历史

春分已过，全国各地农业生产进入大

忙时节。随着气温回升，南方早稻育秧进

度明显加快，目前已进入高峰期。据农业

农村部农情调度，截至 3 月 17 日，全国已

春播粮食完成意向面积的 3%。

推进高标准农田建设、积极开展良种

攻关、大力发展智慧农业，一幅生机盎然

的春耕画卷正由南向北徐徐展开。

一片田：强化田管稳面积
深挖潜力提单产

冬小麦是夏粮的主要品种，目前正值

田间管理的关键时期。在安徽省滁州市

全椒县，种粮大户张树堂忙着用无人机喷

施农药。

“粮食产量高不高，脚下的‘这块田’

很重要。”张树堂说，他种了约 1200 亩小

麦，高标准农田建设改善了通行条件，原

先开不进田头的农机轻松到田，而且沟渠

排灌通畅，田块利用率更高了。

趁着好春光，在广西玉林福绵区的千

亩富硒水稻核心示范区里，技术人员抢抓

农时开展试验研究，促进水稻优质高产。

该示范区技术负责人蒋拥发说，针对

当地土壤酸化问题，他们尝试在试验田里

增加氧化钙、生物碳等改善土壤酸碱度，

目前试验效果不错，今年早稻抛秧争取达

到每亩 1.8万蔸。

多 地 正 大 力 推 进 高 标 准 农 田 建 设 。

湖南省实施高标准农田建设投贷联动等

投融资创新，在财政补贴基础上，充分调

动种粮大户、农业企业等主体出资助力农

田建设。

中农虹光智慧农业科技投资集团（湖

南）有限公司董事长黄天国说，公司投资

约 2 亿元，为湖南省沅江市 9 个村建设完

成 5.8万亩高标准农田，静待早稻播种。

高标准农田建设正让更多粮田变良

田。数据显示，截至 2023 年底，黑龙江已

累计建成高标准农田超 1 亿亩，安徽建成

超 6000 万亩，湖南建成超 4000 万亩，广西

建成超 2700 万亩。

一粒种：培新选优助增产
保量保质保供应

作为我国重要的大豆产区，黑龙江省

大豆种植面积常年占全国 40%以上。黑

龙江省农业科学院大豆研究所的育种团

队，正通过基因编辑技术改良大豆品种。

“ 我 们 一 般 将 现 有 优 良 品 种 作 为 底

盘，通过基因编辑定向改良，培育兼具多

种优良性状的大豆品种。”黑龙江省农业

科学院大豆研究所副研究员任洪雷说，常

规田间育种一般需要 8 年，生物育种技术

可将育种周期缩短到一至两年，大大提高

了育种效率。

作为我国华南稻米的重要产区，广西

建有多个优质稻粮源生产、收购基地，每

年为当地水稻供种备种提供了大量优质

稻品种。

眼 下 ，在 广 西 兆 和 种 业 有 限 公 司 位

于南宁的育种基地里，一个月前播种的

优 质 稻 育 种 材 料 即 将 移 栽 。“ 我 们 正 在

选育抗性强、高产稳产的水稻新品种。”

公司副总经理闫亮说，好的品种可谓万

里挑一。

种子是春耕生产的重要农资。“我们

一般提前一季或一年生产好种子，来年

开春前后投放到市场。”闫亮说，现在正

处于种子产销高峰期，今年公司计划销

售 2000 余万斤种子，1000 余万斤种子已

售出。

广西壮族自治区农业农村厅数据显

示，目前广西春耕已备早稻种子 2154.42

万公斤、春玉米杂交种子 944.37 万公斤，

春耕物资储备供应充足、价格稳定。

一张网：“会种田”变“慧种
田”“体力活”变“技术活”

位于黑龙江省双鸭山市的北大荒农

业股份有限公司友谊分公司，智慧农业

平台大屏幕上实时显示田间监测数据，

轻点鼠标即可调用农机管理、农情信息

等模块。

“智慧农业平台的应用让水稻施肥、

灌溉等全过程生产实现精准化和智能化

管理。”公司科技信息中心主任曲慧说，该

平台已覆盖 5 万亩农田，作物产量提升 5%

以上。

下田种地变“云端”种地，是我国农业

物联网和智慧农业发展的一个缩影。一

张网不仅要“管得好”，还要“种得好”。

在安徽省合肥市长丰县造甲乡，“00

后”种粮大户俞泽明将多光谱无人机等农

田“黑科技”应用于小麦返青追肥。“通过

人工智能分析多光谱无人机采集的作物

生长实况，形成作物长势电子处方图，无

人机可据此自动调节施肥量和用药量。”

俞泽明说。

3D 打印播种育秧等新技术的应用，

为春耕春播按下“快进键”。在湖南省岳

阳市华容县治河渡镇潘家村潘山农机合

作社的操作车间，将水稻种子倒入精量

定位的印刷播种机中，铺放涂抹过食用

胶的可降解竹炭纤维育秧纸，通过滚轮

将输送的稻种固定在纸上，便完成了“稻

种打印”。

合作社负责人潘山说，以前一亩秧田

需要 2000 多个硬秧盘，使用该技术后，只

需少量育秧软盘，育秧成本大为减少，平

均每亩可减少投入约 500元。

（新华社北京3月22日电）

从“三个一”看春耕新图景
□ 新华社记者 陈一帆 孙晓宇 水金辰 周楠

新华社莫斯科 3月 22日电（记者陈

汀、刘恺）俄罗斯首都莫斯科近郊克拉斯诺

戈 尔 斯 克 市 一 音 乐 厅 22 日 发 生 枪 击 事

件。据俄罗斯联邦安全局初步统计，这起

枪击事件已造成 40人死亡、100多人受伤。

俄联邦安全局 22 日晚说，枪击事件发

生在莫斯科西北“克罗库斯城”音乐厅，当

时一个乐队正在举行音乐会。

据俄罗斯媒体报道，枪手为 3 名身着

迷彩服的不明身份人员，他们还投掷了手

榴弹或燃烧弹，引发火灾。

新华社记者第一时间赶到现场看到，

有大量警察维持秩序，大火仍在继续，浓

烟滚滚，房顶几近坍塌。消防人员正在灭

火，直升机不时从空中飞过。

俄罗斯紧急情况部表示，消防部门正

在对被困人员展开救援，已从“克罗库斯

城”音乐厅救出 100多人。

俄罗斯外交部 22日说，当天在“克罗库

斯城”音乐厅发生的枪击事件是恐怖袭击。

据俄新社报道，莫斯科三大机场谢列梅捷

沃、伏努科沃、多莫杰多沃等当天加强了安

保措施，机场快线安检升级但正常运行。

莫斯科市长索比亚宁当天在社交媒

体上向遇难者家属表示慰问，并表示已下

令向伤员提供一切必要援助。索比亚宁

随后宣布，莫斯科市本周末将取消所有大

型群众性活动。

莫斯科近郊音乐厅枪击事件已致40人死亡


